di. **S** si qd quasi statu liber. et **C** eo. l. si repetēdi. et ff. qd mo. pig. vel hypo. sic. **S** p^{re}st. et qd dicant iste legea vide sup. v. p^z ff. de condicill. diui. **S** l. posteriora. n. p^{ro}zibus derogant vt ibi et **C** de pac. pacta nouissima. ff. e. si vnus. **S** pac. us ne. de le. i. si mibi. **S** in legatis. **C** Secundo dixit litis cōtestationē nō factam qz iudex et aduersarius tacēdo vident^{ur} p^{re}sentire et dicit **Zan.** sic tenuisse se et hug. et accur. sic sibi respondisse **S** ipse accur. q hoc no. **C** de litis cōtes. l. vni. in glo. ij. non innititur p^{re}dicte rōi de cōsensu iudicis et aduersarij. **I** dem dico de **Ber.** q hoc no. de lit. cōtes. c. vni. et **Alinc.** de ele. cum ana. tenuit et idem a^zo legisa. **B**icit **Mar.** quibsdā videri qd si iudex p^{re}statiōē admittit nō sit facta contestatio. **N**ec obstat qd postea sup p^{ri}ncipali r^{is}idit: qz cū p^{re}missa p^{re}statiōe r^{is}idit vi. qz q in p^{re}factiōib^{us} dicuntur in seq^uentibus repeti ta videntur: et subiecta sunt talia q^uia p^{re}dicata p^{re}mittūt. ff. de. ver. obl. titia. **S** idē respondit. **N**ec obstant leges p^{re} eū in cōtrarium allegate qz nulla ibi p^{re}cessit p^{ro}testatio. si at iudex reprobat p^{re}statiōē tūc dicat facta cōtestatio. ff. de neg. gest. sinaut. **S** si quocūqz mō. ff. de p^{re}pen. qd in die. **S** si rōne de p^{ri}o iu. tute. l. j. **S** qd ergo. vbi per iudicis reprobatōnes aufertur auctori comoditas agendi ita et h^{ic} vtilitas p^{re}statiōis di. hec fm **guil.** in p^{re}. ver. p^z. fuit opinio **Ja. bal.** q intellexit iudicē admittē si non reprobat dato qd exp^{re}ssē nō admittat sed taceat allegat et **Suil.** de cēsi. olim. et hoc ipse **guil.** placet. **S** predictus **mar.** idistincte idest nō distincto an iudex approbet vel nō tenuit litē nō cōtestatā qz reus d^o h^{ic}ere animū cōtestādi in autē. de exhiben. reis. **S** illud. sed ex quo p^{re}statur deest animus. ff. d. pac. iuriscē. **S** quod fere. nec obstat p^{re}dicte leges sinaut qd in diem et **S** qd ergo. qz ideo obstat ibi exceptio rei iudicate qz lata fuit snia sup illis sup quibus litis fuit cōtestata nā reus asserēdo se vti bōa istātia et postea obijciendo exceptionē cōpensationis vt oē auxiliū sibi cōpetēs in iudiciū deduxisse. vñ nō mirum si in illis legibus obstat exceptio rei iudicate. **I** nducit et **gl. aut.** q semel. **C** quomō et qn iu. q incipit. l. talis: que dicit q iudex nō pōt cogere reum p^{re}cessisse ad r^{is}idendū. **S** si dicāus q reprobatō iudicis opetur q fieret p^{re}statio: ita sequeret eum posse cōpellerē ad r^{is}idendū **S** si litem nō cōtestet fiet missio p^{re} eū vt in gl. p^{re}. et hec solutio domini mei mibi placet p^{ri}uncta distinctiōi **Azo.** q sequit. **D** e actore tenēt idē **Ja. de ra.** et alij qui l^z potestef cōtra p^{re}statiōē rei cū cōtestatio litis ab animo rei procedat vt dixi p^{re}statio actoris animū rei non tollit et sic litis cōtestata non erit. hoc pōit **Ly.** in p^{re}. l. vni. **C** d. lit. cōtes. **Azo** doctor noster de quo. **S** tenet idē per rationē animi q necessarius est vt supra allegat de elec. dudū. ij. de lit. cōtes. c. vni. et **C** eo. ti. l. vni. et maxime si r^{is}io facta fuit icōtinēti post p^{re}statiōē qz inesse vt. ff. si cer. pe. lecta. **S** de elec. officij. sed si ex intervallo p^{re}statiōi renūciāsse vt de offi. delega. gratuz hoc dictum placet hosti. vt p^z in distinctione quā posui. **S** de cōsti. cū. **M.** sup glo. hic ergo. quō autē respōdet fm **Inn.** ad id q opponitur p^{re}statiōez cōtrariā facto scripsi i p^{re}. dec. vni. de lit. contes. super gl. et in regula in gnāli. **S** eo. i. p^{re}. colū. v. sed qro. **C** **N**unc redeundo ad p^{ri}ncipalē questio^{ne} nem **Sof.** in qua breuiter allegat p^{re} et cōtra ponitur solutio et ip^{si}us declaratio. **C** Et licet videret ipsa qstio sopita p^{re} ea que dicta sunt. **S** ipse tñ ad partē q admittat vt dilatoria et ad elidendū rescriptū nō ad ordinādum iudiciū iducebat qd p^{re}statio in multis casib^{us} multū operabatur et defendebat ne noceret q agebatur. allegabat. xxviii. di. diaconi et iura. **S** in p^{ri}nc. allegata. **I** n cōtrariū inducebat q ista cōtingit p^{ri}ncipale negotium: ergo admittēda vt p^{re}ceptoria et sic fit litis cōtestatio. **C** de p^{re}scrip. lon. tē. l. eptoz. **C** de excep. si qdē. ff. de interrogatorijs ac. l. si filius. **S** exceptionibus h^{ic}. n. fieri cōtestatio p^{ro} narratione negotij p^{ri}ncipalis. **C** de lit. cōtes. l. vni. **C** de iudi. rem nō nouā. nec dici pōt ista dilatoria q p^{re}cedē h^{ic} litis contestationē. **C** de p^{ro}ba. exceptionē. iij. q. vi. **S** exceptio. ff. de adul. si maritus. **S** p^{re}scriptiones nec multum operatur in hoc casu p^{re}statio pp facti repugnantiam sic si clericū irato anio percutio post verba iniuriōsa p^{re}stādo q non facio animo iniuriandi ex cōicationis vinculū nō **Ber.** Jo. and. c ij

iura de eo loquentia intelligi de coniuge baptizata. et concedo argumentum in heretica scripta in principio solutionis per que etiam concedo ultimum argumentum quod quo ad hereticum solutioni concordat. et per predicta pateat quod si sola in capacitas non baptizati impedit cognationem contrahi ubi misceas christianum pagano siue in eodem actu leuandi siue altero baptizante dicas alterum leuare. semper cum christiano contrahitur vera spiritualis cognatio. regulariter enim non vitatur vitale per inutile adiectum eodem titulo. vitale.

Regule iuris civilis huius littere. E. sunt he.

Ius est nolle qui potest et velle.

Penalibus casibus non solet in patre de peculio actio dari.

Quod raro accidit si tamen agendis negociis computatur.

Hec nam cauillationis quam greci sic appellat ut ab euidenter veris per breuissimas mutationes disputatio producat ad ea que euidenter sunt falsa.

Sola deportationis sententia auferit que ad fiscum peruenit. Et si nihil facile mutandum est ea. solemnibus tamen ut equitas euidenter poscit subueniendum est.

Ad que partes diuidi non potest solida a singulis hereditibus dominorum. In re dubia benigniore interpretatione sequi non minus iustus quam tutius. expressa nocent non expressa non nocent.

Que dari impossibilia sunt vel quia in rerum natura non sunt pro non adiectis habentur.

Ex qua persona quis lucrum capit eius factum prestatur.

Actum legitime

legitime prebendit factum et modum ut. factum in se sit legitimum et sine peccato et legitimo modo factum. Jo. mo. qui dicit de duplici defectu vel profectu heri de restit. spo. pisanis de renuci. dilectus.

Prima glo. dicit unde sumpta et ponit exempla et inducit regulam conuersam. Secundo no. q. dicit non retractari non dicit non impediri per quod soluit contraria.

In prima glo. ibi. l. j. non est nouum ut que semel utiliter constituta sunt durent: licet ille casus extiterit a quo initium capere non potuerunt. et ibi adoptiuo. adoptiuo est emancipatus ea que fuit vxoris patris adoptiuo ducere non potest quia nouerit locum habere: tamen si prius duxerat repudiatam ab illo et postea adoptetur licite sunt nuptie ut in. l. si qua. et ibi si a me. vide infra et ibi si aliter: afo in. l. ij. et dicit iudicium solui cum iudex litigatori succedit. In prima glo. ibi ne furiosus. By. allegat. ff. de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. patre furioso. et dat sibi exemplum de eo q. fecit testem quod non vitatur per eius furorē superuenientem. ff. de testa. si is cui et de bo. po. secundum tab. l. j. §. sufficit allegat et pro concor. ff. de acqui. hē. si seruus quia. §. vlt. et ibi factum erat et profectum secus si inchoatum et sic loquitur contraria. ff. de seruitu. l. p. parte. ff. ver. ob. si sub vna. §. si q. via. ff. suspe. tu. post finitam. ff. de lib. agnos. l. iij. §. q. secundum By. q. per h. arguit quod si post inchoatam inquisitionem an suam superueniat ordinarius accusator: quiescet inquisitio. secus post suam nisi probaretur puaricatio. ff. de p. vari. l. iij. de li. ho. ex. l. iij. §. sic tamen postea et de accu. l. sicut. §. idem: et de adul. si maritus. §. si autem. ad h. vltimum vide quod no. in spe. de inquisi. §. nunc videndum v. vlt. queritur. et plenius dixi i. §. nunc tractemus super ver. porro. si per id quod primo dixi soluuntur etiam contraria que signat Jo. mo. de deci. quemadmodum. §. de iure iur. de deci. si pauper eod. lib. de preben. nam in qualibet illarum factum licet inchoatum esset non tamen erat profectum.

Ec regula

facit ad questionem quam disputauit de electore vel teste qui excoicant post votum depositum vel post iuramentum que sic proponebatur. Florentinus anonicus post depositum votum in scrutinio iam publicato et te

stis quod post iuramentum prestitum excoicant ab homine vel a iure vel econuerso. scilicet cum prius excoicati essent postea absoluuntur. postea prius eligit. secundus dictum suum deponit. de predictis electione et attestacione disputandum est an valeant.

Ne faciamus octo partes in his quattuor questionibus hunc ordinem teneamus quod in omnibus his questionibus allegamus primo per inspiciendo principio primo. scilicet statu eligentis vel testificantis. secundo in his omnibus allegabimus pro sine inspiciendo et ultimo statu predictorum et in parte prima probabimus duo. primo quod superueniens excoicatio non impedit electionem vel testimonium. secundo quod superuenienti absolute non conualecat votum depositum vel prestitum iuramentum. Ad primum inducent quattuor. scilicet nouum casum similitudo. secundo proficiendi necessitas. tertio absurditatis et fraudis euitatio. quarto hec regula.

Circa primum video quod superueniens diuortium non impedit prius conceptum: nec ipsius partum postea natum iudicamus illegitimum qui si. sint le. cum inter. sic nec superueniens excoicatio vitabit votum depositum vel prestitum iuramentum maxime cum illi actus videantur indiuidui et se habere primum ad vltimum sicut conceptus ad natiuitatem quare impedimentum post inchoationem superueniens nocere non debet. facit quod no. vij. q. j. nihil de cele. missa. de homine per inno. et moder. de sen. excoi. nuper. et hoc sic fortificatur. si quis inchoauit contra superiorem suum iter ad papam ad impetrandum quod excoicatio non licet de rescrip. c. j. li. e. si postea ille superior illi excoicatus: per illam excoicationem non impedit impetratio et sic facit iter inchoatum de appella. dilecti. sic dicit excoicationem non impedire electionem vel testimonium iam inchoatum ut ponit thema nam et inchoata iurisdicatio ordinaria delegata et conseruatoria durat his casibus quibus extingueretur si inchoata non fuisset. ff. de iudi. si quis postquam et. l. vbi. et de iurisd. om. iudi. cum quidam de fo. compe. proposuisti de offi. lega. c. si. de offi. de le. c. si. li. eo. hinc est quod negociorum gestor et socius post mortem domini et socii inchoata perficit l. nouam non incipiat. ff. de neg. gest. na et seruus. §. si viuo. et pro socio. l. heres socij. sic et iudex cecatus. ff. de iudi. l. cecus. et no. de re iudi. c. si. li. eo. et religiosus notarius perficit rogationes inchoatas l. nouas non faciat de hoc no. de here. ut officio. §. ad conscribendas li. eo. per que concluditur quod licet his de quo queritur predictos actus inchoare non possit illos tamen perficere poterit. ad quod satis facit. l. is qui. ff. de publi. iudi. in fi. vbi accusatio nem inchoata perficit qui illam de nouo inchoare non posset nam si ante interdictum aliquid facere ceperam post interdictum illud perficio sine pena. ff. de publi. et vec. l. cum insule que alias incipit cesar. et dixi de costi. c. ij. sic i proposito dicam de excoicationis interdicto nam etiam prohibitus facere potest perficere multo fortius perficere quod minus est ut patet ad sensum primum patet de iude. iudei et. c. consuluit. et. C. de iude. l. fi. Secundo probat hanc necessitas que artat perficere inchoata: certum est quod post publicatum scrutinium acquisitum est ius nominatum ita quod necesse est illud eligi de elec. publicato. et facit satis quod ibi dixi in. x. questione. Item cogitur testis deponere maxime post prestitum iuramentum. nam et h. iurat ut patet ex no. de testi. fraternitat. sed licet prohibeat excoicatus voluntariam electionem facere non tamen necessariam et idem de teste. nam post inchoatum iudicium fam. hercis. necessariam alienationem facit quod voluntariam facere non posset. ff. fam. hercis. alienationem. ad ide. C. de adm. tu. cum quedam cum suis concor. ff. de ali. mu. iu. ca. fac. l. ex hoc. §. si. Item sicut reliqui debita sic et istud poterit peti ab excoicato de iudi. intelleximus de excep. cum inter cum sibus. hic est quod necessaria receptionem canonici faciunt excoicati de rescrip. c. capitulum quod intellige ut dixi de preben. pro illorum. Item excoimunicatus conuentus recusare potest iudicem et tunc eligere poterit arbitros. Item si appellat in appellationis causa impetrat et eligit delegatos. §. eo. li. de rescrip. c. j. sicut ergo illas electiones facit quasi necessarias sic et istam facere poterit. nam et alias video quod iurisdicatio que alio periret. scilicet morte delegantis re integra durat ratione iuris iam quesiti per gratiam factam. §. eo. li. de offi. dele. Ber. Jo. an. c. iij)